



Nr. 20 /12.01.2024

Către,
Consiliul Județean Mureș

Conform adresei dumneavoastră cu numărul 35659 din 04.12.2023, vă transmitem raportul de activitate al instituției pe anul 2023.

Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș este o instituție nouă, înființată prin comasarea Școlii Populare de Arte și Centrul Județean de Conservare și Promovare a Culturii Tradiționale.

Secția: Școala Populară de Arte este continuatoarea academiei înființate în orașul nostru în anul 1907, deci are o vechime de 116 ani de învățământ în domeniul educației permanente, al culturii tradiționale și al creației populare, cu un număr de **494** cursanți, în anul curent școlar.

Secția: Centrul de Conservare și Promovare a Culturii Tradiționale are drept obiectiv fundamental cunoașterea, păstrarea și promovarea tradițiilor și valorilor populare în contextul culturii naționale. Secția constituie banca de date și valori ale culturii populare, creatoare a patrimoniului tradițional din județ.

Investițiile realizate în acest an au constat în sistem de laptop și imprimantă în valoare de **35.000** ron.

Reparații în valoare de **139931,33** ron.

Veniturile proprii ale instituției de **330187,50** ron, rezultând din taxe și servicii școlare, realizate în totalitate.



Principale activități ale instituției sunt:

Secția

**CENTRUL DE CONSERVARE ȘI PROMOVARE A CULTURII TRADIȚIONALE
MUREȘ**

FESTIVALURI:

1. Festivalul Folcloric pentru Tineret „MLĂDIȚE” , ediția a XV-a, 28 mai 2023, în Sărmașu;
2. Festivalul folcloric de obiceiuri populare „NESTEMATE MUREȘENE”, ediția a XIX-a, 16 iulie 2023, în Toaca, comuna Hodac;
3. Festivalul- concurs național de interpretare a cântecului popular „MUREȘ, DORURILE TALE...”, ediția a-XI-a, 25-26 octombrie 2023, în Municipiul Reghin;
4. Festivalul de Teatru pentru amatori „SZÍNPAD”, ediția a XXX-a, 18-19 noiembrie 2023, în Sângeorgiu de Pădure;
5. Festivalul folcloric și Parada Portului Popular de ZIUA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI -1 DECEMBRIE 2023, ÎN MUNICIPIUL TÂRGU MUREȘ;
6. Festivalul de colinde și obiceiuri tradiționale de iarnă „FLORILE DALBE, FLORI DE MĂR”, Ediția a XLIII-a, 17 decembrie 2023, în Sânpetru de Câmpie;

TABERE DE CREAȚIE:

1. TABĂRA DE PICTURĂ "Icoana contemporană din Ardeal", Ediția a XIV-a, în Sighișoara, la Mănăstirea Sf. Mare Mucenic Dimitrie, în perioada 21-27 august 2023;
2. TABĂRA DE PICTURĂ /GRAFICĂ "Interferențe culturale", în localitatea Vârșag, județul Harghita, în perioada 27 octombrie- 4 noiembrie 2023;

EXPOZIȚII:

1. Asociația Artiștilor Plastici Mureș în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș au organizat Expoziția membrilor noi înscriși în anul 2022 la Galeria de Artă Unirea din Tîrgu Mureș, în perioada 3-13 ianuarie 2023;
2. Asociația Artiștilor Plastici Mureș în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș și Direcția Județeană pentru Cultură Mureș au organizat EXPOZIȚIA JUDEȚEANĂ DE ICOANE ȘI PICTURĂ RELIGIOASĂ la Galeria de Artă Unirea din Tîrgu Mureș, în perioada 16 decembrie 2023-5 ianuarie 2024;



3. Expoziția personală de pictură „FERESTRE SPRE NECUNOSCUȚ”, autor –Angela Precup, cursantă a Școlii Popușlare de Arte din Târgu Mureș , la clasa Prof. Pop Gheorghe, la Galeria de Artă „Unirea” din Târgu Mureș, în perioada 14 ianuarie 2023. Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș. în parteneriat cu Asociația Artiștilor Plastici Mureș;
4. Asociația culturală Toaca- Văii Gurghiului în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș au organizat Expoziția de produse tradiționale ale meșterilor populari mureșeni, în data de 25 martie 2023 la Căminul cultural din Toaca, comuna Hodac. Au participat meșterii populari: Petruț Chirteș, Costinaș Elena, Mărioara Kulcsar, Nagy Margareta, Branea Angela, Cătană Lucreția, Moisin Viorel, Biriș Alexandrina;
5. Asociația culturală Toaca- Văii Gurghiului în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș au organizat Expoziția de produse tradiționale ale meșterilor populari mureșeni, în data de 5 iunie 2023 la Căminul cultural din Toaca, comuna Hodac. Au participat meșterii populari: Petruț Chirteș, Mărioara Kulcsar, Nagy Margareta, Branea Angela, Cătană Lucreția, Daniela Citirigă;
6. Expoziția personală a autoarei Filip Judit Erika în perioada lunii septembrie 2023, la Casa Comunală din Dumbrăvioara, județul Mureș, în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș;
7. Asociația pentru Artă Tradițională și Dezvoltare Mureș, în colaborare cu Primăria și Consiliul Local Sâncraiu De Mureș și în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură și Educație Artistică Mureș au organizat evenimentul "ZIUA GOSPODARULUI" - în data de 14 octombrie 2023, la Căminul Cultural din Nazna. Evenimentul a inclus diverse activități printre care și expoziții: EXPOZIȚIE DE ARTĂ POPULARĂ ȘI MEȘTEȘUGURI TRADIȚIONALE: icoane pictate pe lemn, sticlă și coji de ouă, Ii, sculptură în lemn, jucării din lemn, podoabe, obiecte decorative, flori, etc. . Meșteri populari mureșeni participanți: FREŢ DORINA, BALOGH IDA, DANIELA MORĂREAN, EMIL și RODICA MILĂȘAN, DANIEL și ROXANA BUCIN, OLIVIA MOLDOVAN, BUKOSI ROZSA.
EXPOZIȚIE DE PICTURĂ intitulată "Portret de țăran", a Școlii Populare de Arte din Târgu Mureș.



8. Expoziție de artă iconografică, plastică și design TALANTUL a autoarei Hărșan Natalia la Galeria de Artă Unirea din Târgu Mureș, în 21 octombrie 2023. Parteneri: Asociația Artiștilor Plastici Mureș și Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș;

ANIVERSĂRI:

1. 24 IANUARIE-UNIREA PRINCIPATELOR ROMÂNE la Casa Municipală de Cultură Eugen Nicoară Reghin;
2. IA ROMÂNEASCĂ-tradiție și modernitate -23 iunie 2023 la Muzeul Ciobotă Petruț din Lunca Bradului;
3. ZIUA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI -1 DECEMBRIE 2023, MUNICIPIUL TÂRGU MUREȘ;

ATELIERE DE LUCRU:

1. ATELIER DE CONFEȚIONAT MĂRȚIȘOARE la Muzeul din Șură din Nazna, comuna Sîncraiu de Mureș, DOR DE PRIDVOR -muzeul dnei. Savu Lenuta. În cadrul atelierului copii au confecționat mărțișoare pentru a fi oferite în dar celor dragi în zilele de 1 și 8 Martie. În cadrul atelierului meșterul sticlar Rotar Alexandru le-a prezentat copiilor tehnica prin care sticla devine un obiect de artă;
2. Atelier de iconografie și pictură desfășurat în perioada: 10 martie - 3 aprilie 2023 la COLEGIUL AGRICOL „TRAIAN SAVULESCU” din Târgu Mureș în cadrul programului educativ „INIȚIERE ÎN ARTA PICTURII”, organizat de Inspectoratul Școlar Județean Mureș, COLEGIUL AGRICOL „TRAIAN SAVULESCU” din Târgu Mureș și Centrul Județean pentru Cultură și Educație Artistică Mureș. Versnizarea lucrărilor și premiarea elevilor s-a efectuat în 26 aprilie 2023. Îndrumătorii atelierelor au fost:
 - Vasile Mureșan – pictura de șevalet
 - Kulcsar Pârvu Maria – icoane pe sticlă
 - Călin Bogătean - consultanță artistică
3. ATELIERUL DE PĂNUȘI la Căminul Cultural din Dulcea, comuna Ibănești, coordonat de meșterul popular Nagy Margareta și fiul ei Mihaly Nagy din Chendu. Sub îndrumarea lor, elevii de la Școala Primară din Ibănești Pădure au realizat coșulețe și iepurași din pănuși de porumb. Activitate desfășurată în 3 aprilie 2023 la căminul cultural din Dulcea și organizată



de Primăria comunei Ibănești, Dorina Farcas, director cămine culturale Ibănești în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură și Educație Artistică Mureș;

4. În Joia Mare, în așteptarea Sf. Paști, copii alături de părinți și bunici din Ibănești, județ Mureș au participat la ATELIERUL DE VOPSIT OUĂ DE PAȘTE, atelier coordonat de dna Dorina Farcas. Ouăle vopsite tradițional, în coji de ceapă roșie și frumos decorate cu frunzulițe de diferite forme (trifoi, patrunjel, mărar, etc). Participanții la atelier au aflat și despre tradițiile și obiceiurile pascale păstrate din neam în neam;

Activitate organizată de doamna Dorina Farcas, referent cămine culturale Ibănești și coordonator Grup folcloric Ibășteana în colaborare cu Centrul Județean pentru Cultură și Educație Artistică Mureș;

5. Asociația Folclorică Codrișorul Bonțida în parteneriat cu Consiliul Județean Cluj, Școala Populară de Arte "Tudor Jarda" din Cluj-Napoca, Primăria Comunei Bonțida, Asociația Toaca Văii Gurghiului și Centrul Județean pentru Cultură și Educație artistică Mureș și Primaria Comunei Ibănești au organizat în perioada 10-14 august 2023, TABĂRA DE VARĂ în Lăpușna, județul Mureș. În cadrul acestei tabere au avut loc ATELIERE DE:

PICTURĂ /GRAFICĂ – Prof. Bogătean Călin

SCULPTURĂ / MODELAJ - Prof. Gheorghe Pop și meșterul popular Tamasi Mihaly

JOC POPULAR: instructor-coregraf Mihai Rus și Ionuț Hărșan

GASTRONOMIE: Sonia Rus, Mărioara și Lenuța Frandేశ, Lucica Hărșan

6. Inspectoratul Școlar Județean Mureș, Ministerul Educației, Școala Gimnazială 'Ion Chinezu' din Sântana de Mureș și Asociația Multiculturală pentru Artă, Tradiție și Dezvoltare Mureș în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură și Educație Artistică Mureș au organizat proiectul 'EDUCAȚIE DE CALITATE ȘI ȘANSE EGALE' desfășurat în perioada 7 octombrie 2023 – 18 noiembrie 2023, finanțat prin Programul Național de Reducere a Abandonului Școlar, din cadrul PNRR.

În cadrul acestui proiect, copiii de la Școala Gimnazială 'Ion Chinezu' din Sântana de Mureș au avut oportunitatea de a participa la diverse ateliere de creație artistică:

- ATELIERE DE DESEN ȘI PICTURĂ cu tema „Toamna este un poet tăcut, cu cerneală de frunze”, coordonate de profesorii Pop Gheorghe , Călin Bogătean, precum și de profesorii Cornelia și Ioan Rusu.



- ATELIERE DE ICOANE PE STICLĂ sub coordonarea profesorilor Călin și Raluca Bogătean, Voichița Șoldan și Bukosi Rozsa, cu tema „ICOANA TRADIȚIONALĂ PRIN OCHII DE COPIL”.
- ACTIVITĂȚI ȘI ATELIERE DE MODELAJ Artă naivă, sub coordonarea lui Tamási Mihály.
- ATELIER DE LINOGRAVURĂ condus de Filip Judit Erika.
- ATELIER DE CONFEȚIONARE DE PODOABE DIN MĂRGELE sub coordonarea Mariei Kulcsar Handria.

Proiectul s-a desfășurat în diverse locații în perioada 7 octombrie 2023 – 18 noiembrie 2023, inclusiv la:

- Școala Gimnazială 'Ion Chinezu' din Sântana de Mureș
- 'Ziua Gospodarului' - Căminul Cultural din Nazna
- Școala Populară de Arte din Târgu Mureș
- Studioul profesorului Călin Bogătean - Nazna, Mioriței nr. 3"

7. ASOCIAȚIA PENTRU ARTĂ TRADIȚIONALĂ ȘI DEZVOLTARE MUREȘ, în colaborare cu PRIMĂRIA ȘI CONSILIUL LOCAL SÂNCRAIU DE MUREȘ și în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură și Educație Artistică Mureș au organizat evenimentul "ZIUA GOSPODARULUI" - o Sărbătoare a toamnei și a frumosului, intitulată "Toamna în Artă și Gusturi, în data de 14 octombrie 2023, la Căminul Cultural din Nazna. Evenimentul a inclus diverse activități:

Ateliere creative pentru copiii din localitatea Nazna și Sâncraiu de Mureș și la care au participat elevii ai Școlii Gimnaziale Ion Chinezu din Sântana de Mureș:

- Atelier de modelaj în lut - meșter popular TAMÁSI MIHÁLY.
- Atelier de desen și pictură - Profesor POP GHEORGHE & CĂLIN BOGĂTEAN.
- Atelier de linogravură - FILIP JUDIT ERIKA.
- Atelierul de îndemânare și lucru manual - SAVU LENUȚA.
- Atelier de podoabe - meșter popular KULCSAR MARIA și HARȚĂGAN MARIA MARINELA.

8. Inaugurarea ATELIERULUI ȘCOALĂ la Sângeorgiu de Mureș în 12 noiembrie 2023. Atelier de confecționat obiecte țesute la războiul, sub îndrumarea dnei. Márta Rózsa din Sângeorgiu de Mureș;



ALTE ACTIVITĂȚI DE SPECIALITATE:

1. CERCETARE DE TEREN în zona de Câmpie a județului Mureș, respectiv în Valea Largă, în vederea cercetării tarafurilor tradiționale existente aici. Acasă la Rîza Francisc Vasile – cunoscut ca Șandorică, primașul Tarafului tradițional Vasile Rizea din Valea Largă, 22 februarie 2023. Au participat: Iuliu Praja, director manager, Bogătean Călin, Molnar Josif și Náznán Anna, consultanți artistici;
2. CERCETARE DE TEREN pe Valea Gurghiului, în satul Toaca, comuna Hodac, județul Mureș – Șezătoare tradițională, 18 martie 2023. Au participat: Bogătean Călin, Molnar Josif și Náznán Anna, consultanți artistici;
3. CERCETARE DE TEREN în zona de Câmpie a județului Mureș, în satul Vișinelu, la Muzeul etnografic al satului, 20 martie 2023. Au participat: Iuliu Praja –director manager și Náznán Anna, consultant artistic;
4. Șezătoare tradițională în Solovăstru, 23 martie 2023. Au participat: Iuliu Praja –director manager, Bogătean Călin și Náznán Anna, consultanți artistici;
5. CERCETARE DE TEREN ȘI DOCUMENTARE A OBICEIULUI DIN STRĂBUNI DIN VALEA GURGHIULUI: PLUGARUL în satul Cașva, comuna Gurghiu, în a doua zi de Paște, 17 aprilie 2023;
6. CERCETARE DE TEREN ȘI DOCUMENTARE A OBICEIULUI DIN STRĂBUNI: UDATUL NEVESTELOR PE VALEA GURGHIULUI –Hodac și Toaca , a doua zi de Rusalii, 5 Iunie 2023. Au participat: Iuliu Praja, director manager și Náznán Anna, consultant artistic;
7. Conferința online despre programul Tezaure Umane Vii, sesiunea 2023, pe platforma Zoom, 1 martie 2023, inițiată de Ministerul Culturii alături de Comisia pentru Salvagardarea Patrimoniului Cultural Imaterial. A participat: Náznán Anna, consultant artistic;
8. Programul TEZAURE UMANE VII, SESIUNEA 2023 a fost lansat de către Ministerul Culturii, pornind ca o inițiativă UNESCO pentru salvagardarea, păstrarea și transmiterea patrimoniului cultural imaterial. Acesta vizează, pe de o parte, creșterea gradului de recunoaștere și vizibilitate a păstrătorilor și transmițătorilor elementelor de patrimoniu cultural imaterial în cadrul comunităților din care fac parte, al specialiștilor și al publicului larg. Pe de altă parte, își dorește identificarea acelor persoane care, făcând dovada caracterului



excepțional al performării, sunt capabile să transmită un anumit element de patrimoniu imaterial, în forma și cu mijloacele tradiționale nealterate, contribuind, astfel, la asigurarea viabilității acestuia. Pentru anul 2023, am depus dosarul de candidatură al dlui Rîza Francisc –Vasile, cântăreț de muzică instrumentală la vioară, domeniul spiritualitate, în vederea obținerii titlului de Tezaur Uman Viu din partea Comisiei Naționale pentru Salvagardarea Patrimoniului Cultural Imaterial. Rîza Francisc-Vasile cunoscut sub numele de Șandorică, conducător al tarafului tradițional trio transilvan din Valea Largă, (Vasile Rîza-ceteră, Ioan Mureșan-braci, Daniel Rîza-gordonă), duce mai departe și pune mereu în valoare tradițiile noastre populare, folclorul autentic instrumental din zona de Câmpie a Transilvaniei. De mic copil a fost atras de muzica autentică instrumentală. La vârsta de 7 ani a învățat să cânte la vioară de la tatăl său, Vasile Rîza, cel care a fost unul dintre cei mai cunoscuți și mai de seamă „primași” din județul Mureș și de la bunicul său, vestitul ceteraș Ciurcui Francisc din Sopor de Câmpie județul Cluj, cunoscut ca Șandor din Sopor. Păstrează cu sfințenie folclorul autentic local, punându-l mereu în valoare oriunde pășeste, interpretând și încântând sufletele oamenilor cu melodii ale repertoriului de joc din Valea Largă: Purtată, Românește rar, Românește iute, Ponturi, Pe doi pași, Hărțag.

În urma analizării detaliate a dosarului depus, Comisia Națională pentru Salvagardarea Patrimoniului Cultural Imaterial (CNSPCI) a hotărât să acorde titlul onorific de TEZAUR UMAN VIU pentru dl. Rîza Francisc –Vasile, cântăreț de muzică instrumentală la vioară, domeniul spiritualitate.

De întocmirea dosarului s-a ocupat: Naznan Anna consultant artistic. Gala de premiere a celor care au obținut titlu de TEZAUR UMAN VII a avut loc în 20-23 septembrie 2023 la Baia Mare. A participat Iuliu Praja, director –manager;

9. Conferința internațională cu tema: Salvagardarea elementelor de patrimoniu cultural imaterial în context activ și în context pasiv, Ediția a III-a, PROIECT CULTURAL FINANȚAT DE CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ, prin Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș, Ministerul Culturii prin Comisia Națională de Salvagardare a Patrimoniului Cultural Imaterial, în perioada 18-19 martie 2023, la Pitești. A participat: Drd. Iulian Praja, Școala Doctorală de Teatru și Artele Spectacolului din Cadrul Universității de Arte din Târgu Mureș –și director manager al Centrului Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș cu articolul despre ”Udatul nevestelor” - un obicei de pe Valea Gurghiului, jud. Mureș;



ACTIVITĂȚI ÎN COLABORARE /COLABORĂRI:

1. Asociația Artiștilor Plastici Mureș în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș au organizat Expoziția membrilor noi înscriși în anul 2022 la Galeria de Artă Unirea din Tîrgu Mureș, în perioada 3-13 ianuarie 2023;
2. Asociația Multiculturală pentru Artă Tradiție și Dezvoltare Mureș, Primăria Sâncraiu de Mureș în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș au organizat BALUL DE DRAGOBETE la Casa de Cultură din Sâncraiu de Mureș în 25 februarie 2023;
3. Atelier de iconografie și pictură desfășurat în perioada: 10 martie - 3 aprilie 2023 la COLEGIUL AGRICOL „TRAIAN SAVULESCU” din Târgu Mureș în cadrul programului educativ „INIȚIERE ÎN ARTA PICTURII”, organizat de Inspectoratul Școlar Județean Mureș, COLEGIUL AGRICOL „TRAIAN SAVULESCU” din Târgu Mureș și Centrul Județean pentru Cultură și Educație Artistică Mureș;
4. Asociația culturală Toaca- Văii Gurghiului în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș au organizat Festivalul de pricesne LĂUDAȚI-L PE DOMNUL, ediția I, în data de 25 martie 2023 la Biserica Ortodoxă din Toaca, comuna Hodac. Au participat: Iuliu Praja, director manager, Naznan Anna, Bogătean Călin, conusltanți artistici;
5. Asociația culturală Toaca- Văii Gurghiului în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș au organizat EXPOZIȚIA DE PRODUSE TRADIȚIONALE ALE MEȘTERILOR POPULARI în data de 25 martie 2023 la Căminul cultural din Toaca, comuna Hodac. Au participat: Iuliu Praja, director manager, Naznan Anna, Bogătean Călin, conusltanți artistici;
6. Inspectoratul Școlar Mureș, Școala Gimnazială „Friedrich Schiller”, Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș, în parteneriat cu Asociația „Dor Străbun” din Tîrgu-Mureș, Asociația Multiculturală pentru Artă Tradiție și Dezvoltare Mureș au organizat OLIMPIADA JUDEȚEANĂ de Meșteșuguri Artistice Tradiționale, ediția a XI-a, în 29 aprilie 2023, la Școala Populară de Arte din Târgu Mureș, în Sala de Expoziții și Spectacole. În cadrul olimpiadei au participat elevii de la:
- Gimnaziul „Liviu Rebreanu ”, Tg.Mureș



- Gimnaziul „Alexandru Ceușianu”, Reghin
- Școala Gimnazială Șeulia de Mureș
- Școala Gimnazială „György Bernády”, Tg. Mureș
- Școala Gimnazială nr.7, Tg. Mureș
- Școala Gimnazială „Traian” Târnăveni
- Școala Gimnazială „Friedrich Schiller”, Tg. Mureș

Membrii comisiei de evaluare: Prof. Mihai Paul Covăsan Ungureanu, inspector școlar, Natalia Stoica, profesor la Școala Gimnazială „Friedrich Schiller”, Tg. Mureș, Călin Bogătean, profesor, consultant artă și meșteșuguri C.J.C.T.E.A. Mureș, Pop Gheorghe, sculptor, profesor la Școala Populară de Arte, Anna Náznán, consultant C.J.C.T.E.A. Mureș și Director manager Iuliu Praja;

7. Muzeul Județean Mureș, Secția de Etnografie și Artă Populară în colaborare cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș au organizat activitatea cultural –artistică “TEZAURE UMANE VII DIN JUDEȚUL MUREȘ” , în cadrul evenimentului NOAPTEA MUZEELOR, 13 mai 2023. Această manifestare culturală are ca scop punerea în valoare a persoanelor păstrătoare, creatoare și transmițătoare de elemente aparținând patrimoniului cultural imaterial, și care au beneficiat de o recunoaștere binemeritată, fiind declarate “Tezaure Umane Vii” de către Ministerului Culturii, prin Comisia Națională pentru Salvagardarea Patrimoniului Cultural Imaterial. Interviuurile și discuțiile libere cu Tezaurele Umane Vii ale județului Mureș: Rafila Moldovan, Maria Bucin Crișan și Nagy Margareta au avut loc la sediul instituției Centrului Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș iar Festivitatea de premiere de către instituțiile de cultură promotoare a patrimoniului cultural imaterial a avut loc la Muzeul de Etnografie și Artă Populară Târgu Mureș. Au participat: Iuliu Praja, director manager, Naznan Anna, Bogătean Călin, Gheorghe Pop, Teodora Bota consultanți artistici;

8. Primăria comunei Hodac, Asociația culturală Toaca- Văii Gurghiului în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș au organizat Obiceiul strămoșesc UDATUL NEVESTELOR la Toaca, a doua zi de Rusalii, 5 iunie 2023. Au participat: Iuliu Praja, director manager, Naznan Anna, consultant artistic;

9. Asociația Culturală “La Poale de Călimani” în parteneriat cu Consiliul Județean Mureș și Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș, a organizat



evenimentul IA ROMÂNEASCĂ-Tradiție și modernitate, la Lunca Bradului, în perioada 23 iunie 2023 la Muzeul Ciobota Petruț din Lunca Bradului;

10. Asociația pentru Dezvoltare și Cultură Mureș, Consiliul Județean Mureș, Primăria și Consiliul local Râciu în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș, a organizat Festivalul –concurs național de folclor pentru tineri interpreți „IN MEMORIAM VASILE CONȚIU”, în perioada 19-20 iulie 2023, la Tg Mureș și Râciu;

11. Primăria și Consiliul local Râciu în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș, a organizat în 20 iulie 2023 TÂRGUL DE SF.ILIE LA RÎCIU, cu meșteri populari și artizani ai județului Mureș. Au participat: Iuliu Praja, director manager, Náznán Anna și Bogătean Călin, consultanți artistici;

12. Asociația Folclorică Codrișorul Bonțida în parteneriat cu Consiliul Județean Cluj, Școala Populară de Arte “Tudor Jarda” din Cluj-Napoca, Primăria Comunei Bonțida, Asociația Toaca Văii Gurghiului și Centrul Județean pentru Cultură și Educație artistică Mureș și Primaria Comunei Ibănești au organizat în perioada 10-14 august 2023, TABĂRA DE VARĂ în Lăpușna, județul Mureș. În cadrul acestei tabere au avut loc ateliere de: Pictură /Grafică – Prof. Bogătean Călin, Sculptură / Modelaj - Prof. Gheorghe Pop și meșterul popular Tamasi Mihaly, Joc Popular: instructor-coregraf Mihai Rus și Ionuț Hărșan, Gastronomie: Sonia Rus, Mărioara și Lenuța Frandeu, Lucica Hărșan;

13.Asociația culturală „Pe Mureș și pe Târnave” în parteneriat cu Consiliu Județean Mureș, Primăria Reghin și Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș au organizat evenimentul VIOARA FERMECATĂ, ed. III, în 14 septembrie 2023, la Casa Municipală de Cultură Eugen Nicoară Reghin. A participat Iuliu Praja, director –manager și Náznán Anna, consultant artistic;

14. Uniunea Mondială de Folclor I.G.F, Asociația Națională de Folclor din România, Fundația Culturală „Șoptereanu” în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș și Primăria și Consiliul Comunei Sîntana de Mureș au organizat în perioada 7-8 octombrie 2023 cea de-a VIII- a ediție a FESTIVALULUI INTERNAȚIONAL DE INTERPRETARE A CÂNTECULUI POPULAR „PETRE SĂBĂDEANU”, în Municipiul Târgu Mureș.



Prima zi a festivalului, 7 octombrie 2023 a debutat de la ora 1700 cu un program muzical-literar în Sala de Spectacole „Apollo” a Școlii Populare de Arte Târgu Mureș, susținut de Prof. dr. Dorel Cosma, președintele Uniunii Mondiale de Folclor și membru al Uniunii Scriitorilor din România, cu lansarea cărții intitulată „Pagini prăfuite”, iar invitații speciali din țară și străinătate au oferit publicului buchete muzicale.

Concursul propriu-zis s-a desfășurat în data 8 octombrie 2023 de la ora 1700, la Palatul Culturii din Târgu Mureș.

Au participat Iuliu Praja, director –manager, Náznán Anna, Teodora Bota, Bogătean Călin consultanți artistici;

15. Inspectoratul Școlar Județean Mureș, Ministerul Educației, Școala Gimnazială 'Ion Chinezu' din Sântana de Mureș și Asociația Multiculturală pentru Artă, Tradiție și Dezvoltare Mureș în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură și Educație Artistică Mureș au organizat proiectul 'EDUCAȚIE DE CALITATE ȘI ȘANSE EGALE' desfășurat în perioada 7 octombrie 2023 – 18 noiembrie 2023, finanțat prin Programul Național de Reducere a Abandonului Școlar, din cadrul PNRR.

În cadrul acestui proiect, copiii de la Școala Gimnazială 'Ion Chinezu' din Sântana de Mureș au avut oportunitatea de a participa la diverse ateliere de creație artistică.

Aceste ateliere includ:

- Ateliere de desen și pictură cu tema „Toamna este un poet tăcut, cu cerneală de frunze”, coordonate de profesorii Pop Gheorghe, Călin Bogătean, precum și de profesorii Cornelia și Ioan Rusu.
- Ateliere de icoane pe sticlă sub coordonarea profesorilor Călin și Raluca Bogătean, Voichița Șoldan și Bukosi Rozsa, cu tema „ICOANA TRADIȚIONALĂ PRIN OCHII DE COPIL”.
- Activități și ateliere de modelaj Artă naivă, sub coordonarea lui Tamási Mihály.
- Atelier de linogravură condus de Filip Judit Erika.
- Atelier de confecționare de podoabe din mărgelile sub coordonarea Mariei Kulcsar Handria.

Proiectul s-a desfășurat în diverse locații în perioada 7 octombrie 2023 – 18 noiembrie 2023, inclusiv la:

- Școala Gimnazială 'Ion Chinezu' din Sântana de Mureș
- 'Ziua Gospodarului' - Căminul Cultural din Nazna
- Școala Populară de Arte din Târgu Mureș



o Studioul profesorului Călin Bogătean - Nazna, Mioriței nr. 3";

16. ASOCIAȚIA PENTRU ARTĂ TRADIȚIONALĂ ȘI DEZVOLTARE MUREȘ, în colaborare cu PRIMĂRIA ȘI CONSILIUL LOCAL SÂNCRAIU DE MUREȘ și în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură și Educație Artistică Mureș au organizat evenimentul "ZIUA GOSPODARULUI" - o Sărbătoare a toamnei și a frumosului, intitulată "Toamna în Artă și Gusturi, în data de 14 octombrie 2023, la Căminul Cultural din Nazna. Evenimentul a inclus diverse activități la care au participat elevii ai Școlii Gimnaziale Ion Chinezu din Sântana de Mureș.

o EXPOZIȚIE CU VÂNZARE CU PRODUSELE PRODUCĂTORILOR LOCALI:

- Hoța Aurel, producător local cu miere din Nazna.
 - "Tradiții Păstrate de Grindeni", familia Sorin și Eniko Chiorean din Grindeni.
- o Ateliere creative pentru copiii din localitatea Nazna și Sâncraiu de Mureș:
- Atelier de modelaj în lut - meșter popular TAMÁSI MIHÁLY.
 - Atelier de desen și pictură - Profesor POP GHEORGHE & CĂLIN BOGĂTEAN.
 - Atelier de linogravură - FILIP JUDIT ERIKA.
 - Atelierul de îndemânare și lucru manual - SAVU LENUȚA.
 - Atelier de podoabe - meșter popular KULCSAR MARIA și HARTĂGAN MARIA MARINELA.

o EXPOZIȚIE DE ARTĂ POPULARĂ ȘI MEȘTEȘUGURI TRADIȚIONALE:

- icoane pictate pe lemn, sticlă și coji de ouă, Ii, sculptură în lemn, jucării din lemn, podoabe, obiecte decorative, flori, etc. Meșteri populari mureșeni participanți: FRENȚ DORINA, BALOGH IDA, DANIELA MORĂREAN, EMIL și RODICA MILĂȘAN, DANIEL și ROXANA BUCIN, OLIVIA MOLDOVAN, BUKOSI ROZSA.

o EXPOZIȚIE DE PICTURĂ intitulată "Portret de țăran", a Școlii Populare de Arte din Târgu Mureș.

o COMPETIȚIE SPORTIVĂ pe terenul de sport din spatele Căminului Cultural din Nazna

o MUZICĂ, JOC ȘI VOIE BUNĂ în compania unor invitați speciali:

LIVIU DASCĂL, RADU PETRU, ALEXANDRA TOGANEL, SARA CU VIOARA, MĂDĂLINA RUS, NARCISA, TEODORA ȘI TEODOR TOGOREAN, IULIA MAIER, DIANA GERMAN, VERONICA MAIER.

- Baletul "Le Petit" din Sâncraiu de Mureș, instructor: PASCU MADALINA.



- Grupul de dansatori "Mugurelul" din Sâncraiu de Mureș, coordonator: VALENTINA ȘI NICU BOLOG.

17. Asociația Artiștilor Plastici Mureș în parteneriat cu Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș și Direcția Județeană pentru Cultură Mureș au organizat EXPOZIȚIA JUDEȚEANĂ DE ICOANE ȘI PICTURĂ RELIGIOASĂ la Galeria de Artă Unirea din Tîrgu Mureș, în perioada 16 decembrie 2023-5 ianuarie 2024;

PARTICIPĂRI/REPREZENTĂRI:

1. Parteneriat încheiat între Centrul Național de Conservare și Promovare a Patrimoniului Cultural Imaterial, Ministerul Culturii Republicii Moldova și Centrul Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș, în februarie 2023. A participat dl. Manager Iuliu Praja la Chisinau în vederea încheierii acestui parteneriat, au avut loc discutii cu privire la unele aspecte legate de specificul activității instituțiilor și s-au stabilit planuri privind schimbul de experiență;
2. Conferința internațională cu tema: Salvagardarea elementelor de patrimoniu cultural imaterial în context activ și în context pasiv, Ediția a III-a, PROIECT CULTURAL FINANȚAT DE CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ, prin Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș, Ministerul Culturii prin Comisia Națională de Salvagardare a Patrimoniului Cultural Imaterial, în perioada 18-19 martie 2023, la Pitești. A participat: Iulian Praja, director manager al Centrului Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș cu articolul despre "Udatul nevestelor" - un obicei de pe Valea Gurghiului, jud. Mureș;
3. Festivalul Văii Mureșului –Răstolița, pe platoul LA ALEI, 29-30 iulie 2023. Au participat în casa alegorică a Consiliului Județean Mureș meșterii populari: Elena Costinaș, Mărioara Kulcsar, Dorina Frenti și Grigore Covrig;
4. DESCHIDEREA UNUI CENTRU CULTURAL LA SG.DE MUREȘ în 25 iulie 2023. A participat Călin Bogătean, consultant artistic C.J.C.T.E.A.Mureș;
5. Tabăra Internațională de Artă Plastică „Lumina Nordului”, ediția XVII-a, 10-15 iulie 2023, organizată de Consiliul Județean Suceava , Centrul Cultural „Bucovina”, Școala Populare de Artă „Ion Irimescu”. A participat: Călin Bogătean, consultant artistic C.J.C.T.E.A.Mureș;



6. Târgul Băilor – Idecu de Jos, 5-6 august 2023. Au participat meșteri populari și artizani mureșeni: Petruț Chirteș, Nagy Margareta, Maria Herenean, Daniela Pascan, Angela Branea, Cătană Lucreția, Codruța Romanță, Maria German, Ionuț Dan, Dorina Frenți și Mărioara Kulcsar;

7. Festivalul Văii Gurghiului 19-20 august 2023 pe platoul la Fâncel, unde au participat meșteri populari;

8. Rapsodul și artistul popular Vasile Crișan a obținut MARELE PREMIU la Festivalul concurs interjudețean de folclor dedicat raposzilor populari LA POALE DE ȚIBLEȘ, desfășurat la Târlisua, Bistrița Năsăud, în 28 august 2023;

9. Taraful tradițional din Valea Largă condus de primasul Rîza Francisc Vasile a fost invitat a Muzeul Național al Țăranului Român în cadrul evenimentului CONCERT DE MUZICI TRADIȚIONALE în perioada 15-16 septembrie 2023;

10. GALA TEZAURE UMANE VII, 20-23 septembrie 2023, Baia Mare. A participat Iuliu Praja, director –manager împreună cu Rîza Francisc –Vasile din Valea Largă, județul Mureș, TEZAUR UMAN VIU, cântăreț de muzică instrumentală la vioară, domeniul spiritualitate;

11. Cu prilejul Zilelor Europene ale Patrimoniului, Centrul Național de Conservare și Promovare a Patrimoniului Cultural Imaterial, în parteneriat cu Ministerul Culturii Republica Moldova, Complexul de Meșteșuguri „Artă Rustică”, Palatul de Cultură și Primăria Ungheni, a organizat în perioada 1-4 octombrie 2023 un șir de manifestări metodologice și culturale în Chișinău, Orhei și Ungheni.;

Simpozionul național „Salvgardarea Patrimoniului Cultural Imaterial - modele consfințite prin tradiție”, desfășurat la Palatul Republicii, a întrunit șefii direcțiilor/secțiilor cultură din republică și managerii Centrelor de Promovare a Culturii Tradiționale din județele: Mureș, Botoșani, Argeș și Giurgiu din România. În ziua a doua, invitații CNCPPCI au vizitat Complexul de Meșteșuguri „Artă Rustică”, dirigit cu multă dragoste și dăruire de Ecaterina Popescu, asistând la Atelierul „Tehnici de țesut scoarțe răspândite în Republica Moldova”, după care au făcut o excursie la Complexul Muzeal-istoric „Orheiul Vechi”, comuna Butuceni. În cea de-a treia zi, oaspeții au mers la Casa tradițională „La mămuca și tătuca” din satul Zagarancea, raionul Ungheni - o replică a unei case bătrânești, construită de săteni după tehnicile vechi,- unde formațiile folclorice „Datina” și „Semenii” au prezentat o șezătoare



tradițională. Zilele Europene ale Patrimoniului au culminat cu vizita la Muzeul de Istorie și Etnografie din municipiul Ungheni și Spectacolul folcloric „Ca la noi, la moldoveni”.

A participat dl. Iuliu Praja, director manager al Centrului Județean pentru Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș cu articolul despre ”Udatul nevestelor” - un obicei de pe Valea Gurghiului, jud. Mureș.

Secția

ȘCOALA POPULARĂ DE ARTE MUREȘ

Festivaluri:

- Festivalul „Zilele Școlilor Populare de Arte” ediția a XX-a, 19-20 aprilie 2023 – Spectacole de muzică clasică, ușoară și populară;
- Festivalul de dans popular maghiar „Colier de perle” - „Gyöngykoszorú” în localitatea Pădureni, cu participarea cursanților de la catedra de dans popular maghiar, prof. Lengyel Ildiko, 22 aprilie 2023;
- Festivalul de dans popular „Dansuri populare în luna mai” - „Májusfa Néptáncfalálkozó” din localitatea Curteni, cu participarea cursanților de la catedra de dans popular maghiar, prof. Lengyel Ildiko, 6 mai 2023;
- Festivalul de dans popular „Forumul popular” - „Folkfórum” din municipiul Târgu Mureș, cu participarea cursanților de la catedra de dans popular maghiar, prof. Lengyel Ildiko, 19 mai 2023;
- Festivalul „Zilele Bărdeștiului”, au participat următorii cursanți cu momente artistice antrenante reprezentate de piese muzicale în limba română în diferite formule (solo, duet, grup): Csösz Gabriella, Csösz Ștefania, Andrada Pop, Robert Kacso, Diana Vlaicu, Grupurile „Dor” și „Doruleț”, Codarcea Larisa, Suciu Narcisa, Pop Bianca, Sălăgean Ștefania, Andone Oana, Bencze Roxana, prof. Dorina Oprea, prof. Raluca Edit Apolțan și prof. Teodora Bota, 16 iulie 2023;
- Street Music Festival, ediția a III-a, au participat: Trupa de Percuție a Școlii Populare de Arte Mureș „Barbarossa Samba Group”, Ariana Dunca (moment de percuție/muzică ușoară), Moldovan Andra-Maria (muzică ușoară) Noi 2 (profesorii Teodora Bota și Daniel Bota, microrecital), Edina Takács (muzică ușoară), Kacso Robert (muzică ușoară), Szakacs



Szidonia (muzică ușoară), Roxana Bencze (muzică populară), Andrada Pașcan (muzică populară), Barbara Suci (muzică ușoară), Oana Andone (muzică populară), Bianca Adelina Pop (muzică populară), Antonia Carina Costin (muzică ușoară), Ada Pop (muzică ușoară), Anetta Nyikó (muzică ușoară), Dorian Oltean (muzică populară), Cristian Bucur (muzică populară), Carmen Puskas (muzică populară), Veress Anna (muzică ușoară), 4-6 august 2023;

- Festivalul „Peștișorul de aur” la Zau de Câmpie, în cadrul căruia Codarcea Larisa, Pop Bianca, Andone Oana, Maier Veronica și doamna profesoară Dorina Oprea au reprezentat Școala Populară de Arte Mureș prin susținerea unui spectacol de folclor vocal în data de 6 august 2023;

- Festivalul de dans popular maghiar „Colier de perle” - „Gyöngykoszorú” din localitatea Cristești, cu participarea cursanților de la catedra de dans popular maghiar, prof. Lengyel Ildiko, 8 octombrie 2023;

- Festivalul de dans popular maghiar „Colier de perle” - „Gyöngykoszorú” din localitatea Band, cu participarea cursanților de la catedra de dans popular maghiar, prof. Lengyel Ildiko, 11 noiembrie 2023;

- Spectacol de dans popular prezentat în cadrul evenimentului „Festivalul pentru copii Creativitate” organizat în cadrul Universității Sapientia EMTE din municipiul Târgu Mureș, cu participarea cursanților de la catedra de dans popular maghiar, prof. Lengyel Ildiko, 19 noiembrie 2023;

Spectacole:

- Spectacol „Poveste de Dragobete”, spectacol de muzică ușoară românească și muzică populară românească, 28 februarie 2023;

- Spectacol de Ziua femeii, dedicat refugiaților ucrainieni, cu participarea cursanților de la catedrele de canto muzică ușoară și canto muzică populară, 4 martie 2023;

- Spectacol de dans popular prezentat cu ocazia evenimentelor organizate de „Ziua Internațională a Dansului” în municipiul Târgu Mureș, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 29 aprilie 2023;

- „Lecția de cânt” – Spectacol de muzică ușoară, ediția a VIII-a, clasa prof. Raluca-Edit Apolțan, 30 mai 2023;



- Spectacol de dans popular prezentat cu ocazia evenimentului „Ziua unității naționale” - „Nemzeti Összetartozás Napja” organizat în municipiul Târgu Mureș, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 5 iunie 2023;
- Spectacolul de final de an școlar, 6 iunie 2023 – Spectacol de muzică clasică și ușoară;
- Spectacolul de final de an școlar, 7 iunie 2023 – Spectacol de muzică populară;
- Spectacol de dans popular prezentat în cadrul festivalului organizat cu ocazia zilelor localității Fițcău, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 13 august 2023;
- Spectacol de dans popular prezentat cu ocazia evenimentelor organizate de ziua Sfântului Ștefan în municipiul Târgu Mureș, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 20 august 2023;
- Spectacol de dans popular prezentat cu ocazia zilelor „Vâltoarea Mureșeană”, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 26 august 2023;
- Spectacol de dans popular prezentat în cadrul festivalului „Altădată” - „Mente” din localitatea Suseni, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 2 septembrie 2023;
- Spectacol de dans popular prezentat în cadrul Festivalului Gastronomic „Lanka”, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 3 septembrie 2023;
- Spectacol de dans popular prezentat în cadrul festivalului organizat cu ocazia zilelor comunității maghiare din localitatea Sărmașu, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 7 octombrie 2023;
- „Fuziuni muzicale” – Spectacol de muzică ușoară și jazz, ediția a II-a, 24 octombrie 2023;
- Spectacol de dans popular prezentat în cadrul evenimentului „Balul Recoltei” din localitatea Sâncraiu de Mureș, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 25 octombrie 2023;
- Spectacol de dans popular prezentat în cadrul evenimentului „Marosi Táncfalálkozó” din municipiul Târgu Mureș, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 5 noiembrie 2023;
- 1 Decembrie – Ziua Națională a României – Parada costumelor populare și Spectacol de muzică populară în Centrul municipiului Târgu Mureș, 1 decembrie 2023;
- Spectacol de dans popular prezentat în cadrul evenimentului „Nestemate tradiționale cu ocazia Adventului” - „Adventi Gyöngykoszorúk Gyöngye Néptáncfalálkozó” organizat în



sala de spectacole a Ansamblului Artistic Profesionist Mureșul din municipiul Târgu Mureș, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 16 decembrie 2023;

- „Cenaclul iernii noastre” – Spectacol de muzică ușoară și folk, clasa prof. Raluca-Edit Apolțan, 20 decembrie 2023;

Audiții și producții de clasă:

- „Cântece de pe câmpie” – „Mezőségi népdalok”, producția clasei de canto muzică populară maghiară, coordonată de prof. Matei Mária Erzsébet, sala Apollo, 30 ianuarie 2023;

- Audiția clasei de Canto muzică populară a doamnei profesoare Dorina Oprea, sala Apollo, 3 februarie 2023;

- Audiția grupurilor de inițiere, eveniment organizat de către cursanții sub vârsta de 14 ani; au fost invitați cursanți din ani mari care au debutat ca membri de grupuri - dedicat familiilor acestora. Locul de desfășurare: sala de audiții 308, prof. Raluca Edit Apolțan, 29 martie 2023;

- „Florile Primăverii”, producția clasei de Canto muzică populară a domnului profesor Ioan Dordoi, sala Apollo, 27 aprilie 2023;

- „Muguri de cântec”, audiția clasei de Canto muzică populară a doamnei profesoare Dorina Oprea, sala Apollo, 18 mai 2023;

- Audiția claselor de Pian, profesori coordonatori Anton Gabriela și Csikos Daniel, sala Apollo, 29 mai 2023;

- Audiția clasei de Canto muzică ușoară a doamnei profesoare Kobori Andrea, sala de audiții 308, 29 mai 2023;

- Audiția clasei de Canto muzică clasică a doamnei profesoare Mihaela Ana Țîru, sala 217, 31 mai 2023;

- „Cântece de prin Mureș”, producția clasei de canto muzică populară maghiară, coordonată de prof. Matei Mária Erzsébet, sala Apollo, 12 iunie 2023;

- Audiția claselor de canto muzică ușoară și pian a doamnei profesoare Teodora Bota, sala Apollo, 16 iunie 2023;

- „Cântece populare”, producția clasei de canto muzică populară maghiară, coordonată de prof. Matei Mária Erzsébet, sala Apollo, 13 decembrie 2023;

Admiteri și examene:

- Înscrieri și examene de admitere la toate specialitățile: 12 și 13 iunie 2023;



- Examen de diplomă, sesiunea iunie 2023;

Expoziții:

- „Începuturi” - Expoziția de fotografie a cursanților de la catedra de Foto-Video, coordonată de prof. Cezar Buliga, Promenada Mall Târgu Mureș, luna ianuarie 2023;
- Expoziția membrilor noi înscriși în Asociația Artiștilor Plastici Mureș, 3-13 ianuarie 2023;
- Expoziție personală de pictură „FERESTRE SPRE NECUNOSCUȚ”, autor: Angela Precup, cursantă a Școlii Populare de Arte din Târgu Mureș, clasa Prof. Pop Gheorghe, 14 ianuarie 2023;
- „Iubire” - Expoziția de fotografie a cursanților de la catedra de Foto-Video, coordonată de prof. Cezar Buliga, Promenada Mall Târgu Mureș, luna februarie 2023;
- „Primăvară” - Expoziția de fotografie a cursanților de la catedra de Foto-Video, coordonată de prof. Cezar Buliga, Promenada Mall Târgu Mureș, luna martie 2023;
- „Copilărie” - Expoziția de fotografie a cursanților de la catedra de Foto-Video, coordonată de prof. Cezar Buliga, Promenada Mall Târgu Mureș, luna iunie 2023;
- „Călătorie” - Expoziția de fotografie a cursanților de la catedra de Foto-Video, coordonată de prof. Cezar Buliga, Promenada Mall Târgu Mureș, luna septembrie 2023;
- Expoziție de pictură - Filip Judit Erika, 10 septembrie 2023;
- „Pași prin anotimpuri” - Expoziția de fotografie a cursantei Ana Pană, coordonată de prof. Cezar Buliga, Promenada Mall Târgu Mureș, 15 octombrie 2023;
- „Talantul” - Expoziție de Artă iconografică, pictură și artă decorativă, autor: Hărșan Natalia, 21 octombrie 2023;
- Expoziție și lansare de carte „Memoria culorii”/„Simbioza Artelor”, Rodica Olteanu, 4 decembrie 2023;
- Expoziția Județeană de Icoane, Ediția a XXXII-a, 16 decembrie 2023 - 5 ianuarie 2024;

Tabere:

- Tabără de dans popular pentru elevii sub 12 ani la pensiunea „Brigitta” din localitatea Aluniș, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 28 iunie – 01 iulie 2023;
- Tabără de dans și muzică populară maghiară, au participat cursanți de la clasa de canto muzică populară maghiară, coordonată de prof. Matei Mária Erzsébet, 9-13 iulie 2023;



- Tabăra Internațională de Artă Plastică „Lumina Nordului”, ediția a XVII-a, 10 - 15 iulie 2023, participant: prof. Călin Bogătean;
- Tabără de dans popular pentru elevii sub 12 ani la pensiunea „Brigitta” din localitatea Aluniș, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 17 – 22 iulie 2023;
- Tabără de pictură „Râciul de altădată”, coordonată de prof. Gheorghe Pop și prof. Călin Bogătean, 18-22 iulie 2023;
- Tabăra de vară, Pictură/Grafică: Prof. Bogătean Călin, Sculptură/ Modelaj - Prof. Gheorghe Pop, 10 –14 august 2023;
- Tabără Națională de Creație, Toplița, în cadrul căreia profesorul de arte plastice Gheorghe Pop a participat în calitate de coordonator, 12-16 septembrie 2023;
- Tabăra de pictură „Interferențe culturale”, 27 octombrie – 4 noiembrie 2023, participanți: Oroian Maria, Elisabeta Merdar, Voichița Șoldan, Bukosi Rozsa, Alexandra Lazăr, invitați speciali: Prof. Oana Chilariu din Suceava, Eugenia Predică din Pitești, Alexandru Nistor, Natalia Stoica, Filip Judith, Orban Margit și Adriana Hanes, Profesori coordonatori: Călin Bogătean și Gheorghe Pop;

Diverse acțiuni culturale și participări la concursuri:

- Spectacol de binefacere - „Jótékonyági előadás” Casa de Cultură Berghia, a participat cursantul Szabó Csongor de la clasa de Canto muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, 4 februarie 2023;
- „Cântece de flori” - „Virágénekek”, recital de muzică veche susținut în Cetatea Medievală a orașului Târgu Mureș, de către cursanții Simon Csenge A., Szabó Emőke R. ai clasei de canto muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, 16 februarie 2023;
- Bal de Ziua femeilor, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 10 martie 2023;
- Filmări la Etno Tv, în cadrul emisiunii „Un cântec, o doină, un dor”, au participat cursantele Veronica Maier, Puskas Carmen și doamna profesoară Dorina Oprea, 17 martie 2023;
- „Secuiei Ceangăi”- „Csángáló székeleyek”, Palatul Culturii Târgu Mureș, au participat cursanții Simon Csenge A., Szabó Csilla, Szabó Emőke R., Szasz Boglárka T., Ferenczi Attila L., Kovacs P. de la clasa de canto muzică populară maghiară a doamnei profesoare profesoare Matei Mária Erzsébet, 23 martie 2023;



- Concursul de grafică „Ion Irimescu” Suceava, a participat cursanta Bartha Adriana de la clasa prof. Gheorghe Pop și a obținut Mențiune, 28 martie 2023;
- Concursul național de arte plastice „Nicolae Milord”, ediția a VII-a, Piatra-Neamț, 27 martie – 14 aprilie 2023, au participat: Hanes Adriana și Tunde Elisabeta Pal;
- Școala Altfel - Atelier de linogravură, au participat elevi de la Școala Gimnazială „Friedrich Schiller”, profesori coordonatori: Călin Băgătean și Gheorghe Pop, 30 martie 2023;
- Lansare de carte „Aripi de foc” – Rodica Rita Ruța, 30 martie 2023;
- Concursul internațional „Ion Popdan”, ediția a V-a, Satu Mare, 31 martie 2023, a participat cursanta Orban Margit și a obținut locul I;
- Concurs faza județeană „Din sursă pură” - „Csaktisza forrásból” ediția a XIII-a, Miercurea Ciuc, unde Kovács Benedek a obținut Locul I, Szabó Csongor Locul II și Kovrig Eszter Locul I, de la clasa de muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, 1 aprilie 2023;
- Seară de dans cu ansamblul folcloric „Coroana de grâu” - „Búzakoszorú” din Valea Izvoarelor, prof. Lengyel Ildiko, catedra de dans popular maghiar, 22 aprilie 2023;
- Atelier creativ de modelaj în lut, profesori coordonatori: Călin Bogătean și Gheorghe Pop, 24, 25 și 26 aprilie 2023;
- Festivalul-Concurs „Samus GuitArt”, ediția a X-a, organizat de Școala de Arte Satu Mare, a participat cursantul Căndea Luca de la catedra de chitară a domnului profesor Bota Daniel și a obținut Mențiune, 3 mai 2023;
- „Concursul florilor” – „Csaktisza forrásból” ediția a XIII, Ungaria, unde Kovács Benedek a obținut Locul I, Szabó Csongor Locul I, Butuk Zsófia Locul I, Székely Tamara Locul II și Rozsa Renáta N. Locul II de la clasa de muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, 6 mai 2023;
- „Lăsați-mă să cânt” - Concurs de muzică populară, ediția I, organizat de Școala Populară de Arte „Tudor Jarda”, Cluj-Napoca, a participat cursantul Bisioc Valentin, de la catedra de instrumente de suflat a domnului profesor Cismaș Florin și a obținut Mențiune I, 11 mai 2023;
- „Tinere Talente”- „Tehetségek seregszemléje”, Cluj-Napoca, au participat cursanții Kovács Péter, Kovács Benedek, Szabó Csongor, Török Krisztina, Kovrig Eszter de la clasa de canto muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, 12-14 mai 2023;



- Concurs de grafică-pictură „Emancipare”, ediția a III-a, Târgu Jiu, a participat cursanta Filip Judith-Erika de la clasa prof. Gheorghe Pop și a obținut Mențiune, 19 mai 2023;
- Festivalul Concurs național de Interpretare vocală „Ilie Micu”, ediția I, organizat de Școala Populară de Arte și Meserii „Ilie Micu” Sibiu, a participat cursanta Szakács Szidónia de la catedra de canto muzică ușoară a doamnei profesoare Kobori Andrea și a obținut Mențiune, 23 mai 2023;
- Microrecital de muzică ușoară în cadrul Căminului pentru persoane vârstnice, 31 mai 2023;
- Spectacol Aniversar Dorina Oprea în cadrul căruia au participat grupurile „Dor” și „Doruleț”, 8 iunie 2023;
- Momente artistice stradale, oferite de clasa de percuție a domnului profesor Sabin Poroșnicu și dirijate de către acesta, în următoarele locații din Târgu Mureș: Piața Teatrului, Cetatea Medievală, Platoul Cornești, Complexul Week-end, Parcul Diamant și Parcul din zona Pandurilor, în perioada 9 iunie – 15 septembrie 2023, în zilele de Luni și Vineri;
- Concurs de Talente „Pe Dunăre dincolo de Tisa” ediția a XII-a – „XII Dunán innen Tiszán túl”, jud. Harghita, unde Rozsa Renáta N. A obținut Bronz, Kovács Benedek (Locul I cu merit)/Aur cu merit și Kovrig Eszter a obținut Aur, de la clasa de muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, 11 iunie 2023;
- Concurs internațional de muzică ușoară pentru copii și tineret „Bucuriile muzicii” ediția a VI-a, organizat de Școala Populară de Arte „George Enescu” Botoșani, a participat cursanta Edina Takács de la catedra de canto muzică ușoară a doamnei profesoare Kobori Andrea și a obținut Locul I, 30 iunie 2023;
- Eveniment „Dans și cântece” organizat de „Bekecs” la Miercurea Nirajului în cadrul căruia a participat Kovács Benedek de la clasa de canto muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, 28 iulie 2023;
- „Seara de note maghiare” – „Magyar Nóta Est”, Palatul Culturii Târgu Mureș, au participat Szász Boglárka T. și Ferenczi Attila L. de la clasa de muzică populară maghiară a doamnei Matei Mária Erzsébet, 26 august 2023;
- Filmări la Favorit Tv, în cadrul emisiunii „Dor de cântec, dor de neam”, au participat cursantele Bencze Roxana, Nistor Maria, Maier Veronica, Ancuța Cozma, Andrei Romanică alături de doamna profesoară Dorina Oprea, 17 septembrie 2023;



- Colaborare cu Biblioteca Județeană din Târgu Mureș pentru realizarea microrecitalului din cadrul evenimentului „Nocturna Bibliotecilor”, cu participarea și implicarea cursanților și profesorilor de la catedra de canto muzică ușoară, Raluca Edit Apolțan, Kobori Andrea și Teodora Bota, 29 septembrie 2023;
- Înregistrări audio în Studio „Glas Transilvan”, Cluj-Napoca, au luat parte la acțiune cursantele Andone Oana, Iușan Ioana și Bencze Roxana în luna octombrie 2023;
- Proiectul „Educație de calitate și șanse egale”, 7 octombrie 2023 – 18 noiembrie 2023;
- Participarea cursantelor de la clasa de Canto muzică populară românească a doamnei profesoare Dorina Oprea în cadrul Festivalului-concurs „Petre Săbădeanu” s-a premiat cu o mențiune, obținută de către Codarcea Larisa, și un Premiu III obținut de către Ioana Romanți, 8 octombrie 2023;
- Participarea în cadrul Festivalului „Din Târgu Mureș” – „Made in Marosvásárhely”, prima ediție, a cursanților clasei de canto muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, 14 octombrie 2023;
- Concurs de balade populare „Krizsa János”, Târgu Mureș, în cadrul căruia Balázs Dóra Rebeka a obținut Mențiune, clasa de canto muzică populară maghiară prof. Matei Mária Erzsébet, 19 octombrie 2023;
- Concurs național de cântece populare maghiare „Oszirózsa”, ediția a XIII-a, Timișoara, în cadrul căruia Kovács Benedek a obținut Locul I și Kovrig Eszter Mențiune, de la clasa de canto muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, 21 octombrie 2023;
- „Mureș, dorurile tale...” Festival Concurs național de interpretare a cântecului popular românesc, ediția a XI-a, organizat de CJCTEA Mureș, a participat cursanta Carina Avram de la catedra de canto muzică populară românească a doamnei profesoare Dorina Oprea și a obținut Locul I, 25-26 octombrie 2023;
- Concurs Online - „Astăzi nu mai e cum era altădată”, ediția a IV-a, „IV Nem úgy van most, mint volt régen”, au participat Kiss Anna – Aur, Kovacs Benedek – Aur, Kovrig Eszter – Aur, Török Krisztina – Argint, Szabó Csongor – Argint, Kolozsvári Kincső – participare, Györfi Jolán Boglárka – participare și Kacsó Izabella – participare, de la clasa de canto muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, perioada de desfășurare 31 octombrie – 19 noiembrie 2023;



- Preselecție „Spectacol de Gală” ediția a IX-a 2023, sala de audiții 308, 13 noiembrie 2023;
- Festivalul Concurs național de muzică clasică „Francisc Hubic”, ediția a II-a, organizat de Centrul de Cultură al județului Bihor, a participat cursantul Simionca David de la catedra de pian a doamnei profesoare Anton Gabriela și a obținut Trofeul Festivalului, 17 noiembrie 2023;
- Festivalul Concurs național de muzică clasică „Francisc Hubic”, ediția a II-a, organizat de Centrul de Cultură al județului Bihor, a participat cursanta Haivas-Dimulescu Ananda de la catedra de pian a domnului profesor Csikos Daniel, obținând diplomă de participare, 17 noiembrie 2023;
- Filmări la Favorit Tv, în cadrul emisiunii „Dor de cântec, dor de neam”, au participat cursantele Oprea Cristina, Puskas Carmen, Pașcan Andrada, Bencze Roxana, Moldovan Natalia, Nistor Maria, Oltean Doriană, Andone Oana și prof. Dorina Oprea, 25 noiembrie 2023;
- Interviu la Radio Târgu Mureș, a participat cursantul Kovács Benedek de la clasa de canto muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, 27 noiembrie 2023;
- Acțiune culturală caritabilă, „Balul Persoanelor cu dizabilități”, Reghin, au participat cu momente artistice Gorbai Eszter și Jánosi Órs cursanți ai clasei de canto muzică populară maghiară, prof. Matei Mária Erzsébet, 10 decembrie 2023;
- Filmări la Ardeal Tv, „Colinde”, a participat Gorbai Eszter de la clasa de canto muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, 10 decembrie 2023;
- Spectacol de colinde filmat de TVR Târgu Mureș în cadrul căruia au participat grupurile „Dor” și „Doruleț” coordonate de doamna profesoară Dorina Oprea, 13 decembrie 2023;
- „Prezentare de Advent” – „Adventi Előadás” emisiune în direct la Radio Târgu Mureș, au participat Gorbai Eszter și Ferenczi Attila L., cursanți ai clasei de canto muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, 14 decembrie 2023;
- Eveniment organizat cu ocazia Adventului – „Adventi Nóta” la Reghin, colinde interpretate de cursanta Gorbai Eszter a clasei de canto muzică populară maghiară a doamnei profesoare Matei Mária Erzsébet, 26 decembrie 2023;
- Aniversarea de 10 ani a Ansamblului „Lumină stelară” – „Csillagfény” coordonat de prof. Lengyel Ildiko, cu participarea cursanților de la catedra de dans popular maghiar, având



tematică de Crăciun, în sala mare de spectacole a Palatului Culturii din Târgu Mureș, „X. Csillagfányes Karácsony”, 27 decembrie 2023;

Manager

Iuliu Praja